SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT AN LÃO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-THPTAL                  An Lão, ngày 12 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Góp ý Dự thảo Thông tư quy định về khen thưởng và kỳ luật học sinh

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

 Thực hiện công văn số 2740/SGDĐT-GDTrH ngày 07/5/2025 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc góp ý Dự thảo Thông tư quy định về khen thưởng và kỳ luật học sinh

 Trường THPT An Lão đã triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

Sau khi nghiên cứu Dự thảo Thông tư quy định về khen thưởng và kỳ luật học sinh, Trường

THPT An Lão tổng hợp một số ý kiến như sau:

I. Góp ý chung

- Dự thảo Thông tư được xây dựng khá toàn diện, cụ thể, phù hợp với yêu cầu đổi mới

giáo dục, nhất là trong việc đảm bảo tính giáo dục, nhân văn, tôn trọng học sinh và phù hợp

với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi.

- Ngôn ngữ sử dụng trong dự thảo còn mang tính hành chính, cần điều chỉnh để dễ hiểu,

dễ tiếp cận hơn với đội ngũ giáo viên và phụ huynh.

II. Góp ý cụ thể

- Điều 1, khoản 2: Cần bổ sung rõ hơn phạm vi áp dụng với các trung tâm giáo dục

thường xuyên – giáo dục nghề nghiệp, đảm bảo thống nhất với thực tiễn.

- Điều 8: Cần quy định rõ tiêu chí xét Giấy khen để tránh tình trạng xét khen thưởng đại

trà, hình thức.

- Điều 11-13: Các hình thức kỷ luật được xây dựng phù hợp, tuy nhiên cần hướng dẫn

cụ thể việc áp dụng để tránh sự chủ quan, cảm tính từ phía giáo viên.

- Điều 14: Nên bổ sung thêm các hoạt động hỗ trợ học sinh điều chỉnh hành vi tích cực

như tư vấn tâm lý, sinh hoạt chuyên đề, phối hợp chặt với cha mẹ học sinh.

- Điều 17: Quy định thẩm quyền áp dụng biện pháp kỷ luật cần rõ ràng hơn giữa các bên

liên quan để tránh chồng chéo hoặc thiếu trách nhiệm.

III. Đề xuất bổ sung

- Đề nghị có phụ lục minh họa các tình huống vi phạm theo từng mức độ để giáo viên,

nhà trường dễ tham khảo, áp dụng thống nhất.

- Bổ sung quy định đảm bảo quyền được phản hồi, khiếu nại của học sinh và phụ huynh

trong trường hợp bị áp dụng biện pháp kỷ luật không phù hợp.

- Nên có điều khoản khuyến khích nhà trường xây dựng mô hình khen thưởng - kỷ luật

tích cực, lấy học sinh làm trung tâm.

Trường THPT An Lão báo cáo để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Đức Ngọc

		2025-05-12T11:33:32+0700
	Việt Nam
	Trần Đức Ngọc <tranducngoc@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-12T16:35:31+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-12T16:35:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!